1

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

     Số:

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ

tướng Chính phủ.

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nam, ngày         tháng        năm

Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn;

- Các bến xe khách trên địa bàn;

- Thanh tra sở.

Thực hiện Công văn số 13239/BGTVT-VT ngày 24/12/2020 của Bộ Giao

thông vận tải về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ. Sở Giao thông vận tải Hà Nam yêu cầu các đơn vị

theo chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Nhiệm vụ chung:

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

1711/CĐ-TTg ngày 07/12/2020 về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong

điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán và Lễ hội xuân 2021 và các văn bản liên quan hiện hành. Tăng cường tuyên

truyền các quy định pháp luật về an toàn giao thông tới cán bộ, lái xe, nhân viên

phục trên xe của đơn vị mình và người tham gia giao thông.

- Tiếp tục tuyên truyền, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dán thẻ đầu cuối thu

giá sử dụng dịch vụ đường bộ theo hình thức điện tử tự động không dừng cho

phương tiện kinh doanh vận tải.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch phục

vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự vận tải trong dịp Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021 gắn với phòng,

chống dịch Covid- 19 của Sở Giao thông vận tải Hà Nam.

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải, bến xe khách trên địa bàn:

- Tăng cường công tác điều tiết, tổ chức quản lý chặt chẽ hoạt động vận

tải, phục vụ nhu cầu đi lại của người dân dịp Tết Nguyên đán, không để xảy ra

tình trạng người dân không được về quê ăn Tết do không có tàu, xe.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ, niêm yết công khai giá vé theo tuyến, thời

gian và loại hình dịch vụ, đẩy mạnh ứng dụng bán vé điện tử.

2

- Tổ chức vận chuyển hàng hóa thông suốt trong dịp Tết, đặc biệt là các

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới, hải đảo.

3. Thanh tra sở:

- Phối hợp với Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh, Công an các huyện,

thị, thành phố tăng cường giải pháp, khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông nhất

là các tuyến đường có mật độ giao thông cao, các nút giao thông trọng điểm; bến

xe khách, khu công nghiệp, trường học... Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường các điều kiện để bảo đảm cứu

hộ, cứu nạn khi xảy ra sự cố.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng, an toàn kỹ thuật các

phương tiện tham gia giao thông; có biện pháp ngăn chặn việc vận chuyển trái

phép hàng cháy nổ, hàng nguy hiểm, các sản phẩm, gia súc, gia cầm không rõ

nguồn gốc và không có chứng nhận kiểm dịch y tế trên các phương tiện vận tải.

 Sở Giao thông vận tải Hà Nam đề nghị đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVT-PT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khổng Bình Nguyên

		2021-01-12T11:12:56+0700

		2021-01-12T13:51:54+0700

		2021-01-12T15:15:25+0700

		2021-01-12T15:15:25+0700

		2021-01-12T15:15:25+0700

		2021-01-12T15:15:25+0700

		2021-01-12T15:15:25+0700